Verum ab hac causa alienum arbitramur, quaerere, an omnino rhetorice ars sit, et qualis esse debeat, cum id solum spectandum sit, qua ratione Theodectes Rheticen finiverit. Et hunc quidem fere Quintiliano interprete⁶⁾ superstitem habemus ejus fi-

quaestione Anonym. Scholl. εἰς στάσεις pag. 106 sqq. (ap. Walz. T. VII. part. 1.)

De Nostribus vide quos laudat Westerm. p. 1 sqq.

4) Neque id obstat, quod Cic. Orat. 31 § 172 dicit: „Theodectes in primis (ut Aristoteles saepe significat) politus scriptor et artifex.“ Hoc autem judicium ex Aristot. τέχνῃ συναγωγῇ desumptum puto, cum in iis, quae quidem adhuc supersunt, scriptis, nullo loco Theodectes, ut τεχνογάρος ab Aristotele commemoretur.

Contra vero, si (quod in medio relinquendum est) Doxopater p. 49 (ap. Walz. T. VI.) definitionem suam ex Theodecte hausit, Aristotelis vituperium in Nostrum cadere nequit.

vide nos paulo post., not. 10.

5) Nimirum Topica, quae ipse laudat in Rhet. I, 1, 12 et 2, 9, scripsit ante Rheticia majora, et, ut mihi liquet, post Theodectea.

6) Quintil. II. 13, 10. „Itaque diligentiores sunt visi sibi, qui, cum de rhetorice idem sentirent, existimaverunt eam vim dicendo persuadendi. Quem finem Gorgias — velut coactus a Socrate facit; a quo aon dissentit Theodectes — sicut esse rhetorices, ducere homines in id quod actor velit. Sed ne hoc quidem satis est comprehendsum.“ Sed qui illi diligentiores fuerint, non constat; fortasse (ut observavit Spengelius pag. 55) ipse Gorgias ejusque discipuli.

Socratis verba leguntur in Plat. Gorg. pag. 20 ed. Bekk. ἡ ἔητοριζὴ ἄρα ὡς ἐδίκε πειθοῦς δημιουργός έστι πιστευτικῆς ἀλλ’ οὐ διδασκαλικῆς περὶ τῷ δικαιόν τε καὶ ἄδικον.

vid. Prolegg. τῶν στάσεων ap. Walz. Tom. VII., 1 p. 6 et 33 sq. collat. Schol. cod. Monac. ap. Spengel l. l. et Anonym. Rhet. ap. Walz. T. III. p. 735.

nem⁷), seu finitionem: „Rhetoricen eam artem esse, seu facultatem, quae ducat homines dicendo in id quod actor velit⁸).“

Haec vero practica potius, quam theoretica dicenda foret⁹), neque multum dissentit, (ut vidimus § 6) ab ea finitione, quam Isocrates ad Gorgiae aliorumque exemplum statuerat.

Contra illa Aristotel. Rhet. I. 1 § 14: — — φανερόν καὶ ὅτι οὐ τὸ πεῖσαι ἔργον αὐτῆς, ἀλλὰ τὸ ἰδεῖν τὰ ὑπάρχοντα πιθανὰ περὶ ἐναστον, καθάπερ καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις τέχναις πάσαις¹⁰).

7) Haece vocis „finis“ potestas Quinetiliano propria, Ciceroni vero ignota est. Sic et Aristot. et Euclides utuntur τῷ δόγμῃ αὐτῇ τοῦ δογματοῦ. cf. Spalding. ad Quintil. 1. 1, et Ernest. Lex. techn. p. 233.

8) vide not. 10. cf. Apollodori definitionem ap. Quintil. 1. 1. § 12, quae tamen arctiore sensu solum judiciale dicendi genus complectitur.

9) Praeclare de utriusque differentia Quintil. III. 3, 12. „Nam bene dicere est oratoris; rhetorices tamen est bene dicendi scientia: vel — artificis est persuadere; vis autem persuadendi, artis.“

Atque accuratius etiam Anonym. ἔκθεσ. ὁγηρικῆς in Walz. T. III. pag. 727 et auctor. προλεγγ γῶν στάσεων in Walz. T. VII., 1 pag. 5.

10) Eadem habet Anonym. Epit. Rhet. p. 611 Walz. T. III. et Doxopater ap. Walz. T. VI. p. 19: τέλος δὲ τῆς ὁγηρικῆς οὐ τὸ ἀπλῶς πεῖσαι, ἀλλὰ τὸ πιθαναῖς χρήσασθαι μεθόδοις. Quae haud scio an a Theodecete (quem modo laudaverat Siceliota) desumpta sint; quamquam distent ab ea definitione, quam auctore Quintiliano tamquam Theodecteam laudavimus. Sed quid credibilius, quam quod ipse Theodectes Aristotelis auctoritate permotus, postea sese a sophistico illo fine abstinuerit. cf. not. 6.

Juvat denique adscribere Vossii (institt. oratt. VI. cap. 6 § 12) de hoc loco sententiam. „Non autem ipse (scil. Pletho pag. 363) hoc vocabulum (scil. μεθόδος) sic usurpavit, sed accepit a Theodecete, qui de fine rhetorices sic disserit in Compend. rhetor Hermog. (videlicet Doxopatri librum praedictum suo more laudat Cl. Vossius): Finis rhetorices est non simpliciter persuadere, sed persuasilibus methodis uti.“ cf. Sturm de univers. ration. elocut. lib. I. cap. 6. μεθόδος quid sit exposuit Pletho pag. 379 (collat. Hermog. de Idd. II. 9 et Greg. Corinth. Scholl. in Hermog. περὶ μεθόδ. δεινοτ. pag. 1092 in Walz. Tom. VII. 2) his verbis: Μεθόδος ἐστι διοίκησις καὶ ποὺς σχηματισμὸς ἐξαιρέτως περὶ τὴν ἔννοιαν καὶ τὸ ἄλλα. — μεθόδος ἐστι τρόπος ἐπιστημονικὸς τοῦ πᾶς δεῖ τὰ νοήματα ἐξάγειν. vid. Walz. ad h. l. collat. Anonym. scholl. in Hermog. στάσεις ap. Walz. T. VII. 1 p. 173. Schol. Anonym. in Idd. ap. Walz. T. VII. 2 pag. 901 et Ernst. Lex. technolg. pag. 206.

Aristoteles igitur ab eventu recedens¹¹⁾, dicit ap. Quintil. I. l. § 15: „Rhetorice est vis inveniendi omnia in oratione persuasibilia;“ vel, ut ipsius verbis accusatiis expressis (in Rhett. I, 2 init.) utar: „Εστω δὴ ‘Ρητορική δύναμις¹²⁾ περὶ ἐπαστον τοῦ θεωρῆσαι τὸ ἐνδεχόμενον πιθανόν. Τούτο γὰρ οὐδεμιᾶς ἐπέρας ἔστι τέχνης ἔργον· τῶν γὰρ ἀλλων ἐπάστη περὶ τὸ αὐτῆς ὑποκείμενόν ἔστι διδασκαλικὴ καὶ πιστική¹³⁾.“

§ 29.

Progrediamur ad officia, sive opera¹⁾ oratoris. Atque hoc nomine εὑκαιρῶς nobis sese obtulit locus Gemistii Plethonis (a nemine, si quid video, adhuc observatus) qui in: Σηντόμη τῆς ‘Ρητορικῆς²⁾ ap. Walz Tom. VI pag. 585 haec de Theodecte habet: